
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 23/2018-MP/PJB
Investigado: Secretário Municipal de Saúde
Assunto: Apurar regularidade do procedimento administrativo de 
inexigibilidade de licitações que resultou na contratação direta 
da médica Yoshie Ichihara Belivaqua, para a prestação de serviço 
na Secretaria de Saúde - Baião/PA.
Paula Suely de Araújo Alves Camacho - Promotora de Justiça 
Titular de Baião-PA.

Protocolo: 301795
ATO Nº 67/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 49214/2017, em 01/12/2017,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 028/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/01/2018, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão 
Ministerial ARLENA SARMENTO DE FREITAS, Matrícula nº 
999.796, ocupante do cargo de Técnico – Assistente Social - 
ATC-B-IV, com proventos integrais e paridade, em conformidade 
com o disposto no artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo 
único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005, 
percebendo, nesta situação, os proventos mensais de R$ 
18.002,88 (dezoito mil e dois reais e oitenta e oito centavos), a 
contar de 02/04/2018, conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR 
EM R$

VENCIMENTO-BASE 30 dias 4.655,08

GRATIFICAÇÃO DE ESCOLARIDADE 80% 3.724,06

VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA 12% 1.005,49

VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 1.867,17

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 60% 6.751,08

TOTAL BRUTO  18.002,88

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 3 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E.

ATO Nº 072/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 10567/2018, em 05/03/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, PAULA DANIELLE SILVA MIYKE PORTAL para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 301707

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018-MP/6ªPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Nº 
004/2018-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000035-806/2018, que se 
encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada 
do Xingu, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria Nº  007/2018-MP/6ºPJ/ATM
Investigado:  ITERPA .
Assunto:. apurar a fi m de tratar o confl ito pela posse e 
propriedade da terra no território das comunidades quilombolas 
Tauerá, Maripi, Buiuçu, Turú, no município de Porto de Moz, 
de forma efetiva e acompanhar a tramitação do Processo nº 
0025821-05.2015.8.14.0005, que tramita na Vara Agrária e 
cobrar melhorias na educação quilombola
Louise Rejane de Araújo Silva – 6ªPromotora de Justiça, em 
exercício

Protocolo: 301720

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 074/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 022/2017-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e ELETRICA MINEIRAO EIRELI – ME, (CNPJ/MF sob nº 26.032.320/0001-17)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para Confecção e Manutenção da Rede de Iluminação do Ministério Público do 
Estado do Pará
Data da Assinatura: 13/07/2017
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018
Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÕES Marca Unid Qtd Preço R$

01 Lâmpada Dicróica Super LED, 4 watt, Bivolt, base E-27, 6400k, 
com 01 (um) ano de garantia. GOLDEN Unid 200 16,48

07
Lâmpada tubular LED, 20 ou 18W, fl uxo luminoso de 1800 lm, não 
necessita de reator, comparativo com a fl uorescente 40W. Garantia 
de 01 (um) ano, comprimento 1,20m, base G13.

GOLDEN Unid 1000 23,90

08 Refl etor LED, com lente de proteção, bivolt, 10 W, mínimo de 
5500K, alcance de 12m. Garantia de 01 (um) ano. GOLDEN Unid 20 64,32

09 Refl etor LED, com lente de proteção, bivolt, 30 W, mínimo de 
5500K, alcance de 18m. Garantia de 01 (um) ano. GOLDEN Unid 20 92,00

10 Refl etor LED, com lente de proteção, bivolt, 50 W, mínimo de 
5500K, alcance de 21m. Garantia de 01 (um) ano. GOLDEN Unid 20 200,16

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Coronel Mario Campos, n° 284, Bairro Industrial, no município de Contagem – MG, Fone/Fax: (31) 2565-
4344, E-mail: eletrimineirao@gmail.com

Protocolo: 203214

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 072/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 022/2017-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e JUME´S MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, (CNPJ/MF sob nº 
19.225.144/0001-74)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para Confecção e Manutenção da Rede de Iluminação do Ministério Público do 
Estado do Pará
Data da Assinatura: 13/07/2017
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018
Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS PRODUTOS UNID QTD PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

02
Lâmpada de emergência com 30 (trinta) LED, 2W, Bivolt, 
autonomia de 12 horas, com 06 (seis) meses de garantia – 
MARCA LUKMA

Unid 200 25,23 5.046,00

04
Lâmpada PAR-20 Super LED, Bivolt, Base E-27, com 8 ou 6W, 
6400K, com 01 (um) ano de garantia
MARCA GLIGTH

Unid 100 19,49 1.949,00

20
Lâmpada LED de ALTA POTÊNCIA, 30W, base E-27, 6400K, 
bivolt, com 01 (um) ano de garantia.
MARCA GLIGTH

Unid 20 73,19 1.463,80

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Adão Ribeiro, 52 Jardim Primavera, São Paulo/SP Cep: 02.755-070, Telefax Fone: (11) 3932-1604, 
E-mail: contato@jumes.com.br

Protocolo: 203368

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2018-MP/6ªPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo Nº 006/2018-MP/6ªPJ/ATM , que 
se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do 
Xingu, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria n˚  009/2018-MP/6ºPJ/ATM
Investigado:  Em apuração.
Assunto:. acompanhar o confl ito agrário na área da Fazenda Ipê Roxo, indicada a partir de representações da Associação Ipê Roxo – 
AIR, localizada no Km 50 da Vicinal Tozetti
Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez – 6ªPromotora de Justiça, Titular

Protocolo: 301900


